*tiosa terrarum excludit interpositio, vel intercapello, ms. c.*

<sup>e</sup> Ita ex vett. codd. in quorum uno, scriptum. J. D. male antea dominus fid.

## EPISTOLA XCV.

**PASCHALI summo pontifici, Ivo, humilis Carnotensis Ecclesiæ minister, se ipsum ut filium obedientissimum [episcopus sanctitatis suæ servus obedientiæ et servitum debitum obsequium, ms. c.].**

Lætatus sum supra quam dici possit, et de Stephani Belvacensis Ecclesiæ proci repulsione, et de facta in me propter eum paterna invectione (*Vide epist. 87, 44 et 97*), quamvis ego in posterioribus litteris nihil contrarium prioribus ex me scripserim, nec pro ejus persona, sed pro ruinis Ecclesiæ sanctitatem vestram interpellaverim. Importunitate enim sua extorsa a me litteras, quas (*epist. 92*) ei nullo modo [*al. nullatenus, ms. c.*] profuturas, imo multum credidi obturas [*unus v. c. offensuras*], si intelligentem haberem [haberent *ms. c.*] lectorem, et commodum expositorem. In litteris itaque vestris, quam constans sit in vobis amor justitiae et zelus domus Dei, liquido mili apparuit, et me publicante fere omnibus nostri regni Ecclesiis ad laudem divini nominis innouit. Nihil itaque de hoc negotio restat, nisi ut bonis principiis et bonis proiectibus bonus imponatur exitus. De cætero notum facimus providentiae [*al. facio prudentiæ*] vestræ, quod venerabilis confrater, et Romanae Ecclesiæ semper amator Catalaunensis episcopus, per nos qui Pictavensi [*Pictaviensi*] concilio interfuius, convenit et interpellat clementiam vestram, quatenus sententiam vestram de thesauraria Catalaunensis Ecclesiæ, importunitate Drogonis et nebulis <sup>a</sup> verborum ejus ab innocentia vestra extortam, mitigetis, **46** vel in melius mutetis, et, sicut decet apostolicam moderationem, confratri nostro justa et possibilia jubeatis. Et cum judicium apostolicum a nemine sit foris retractandum (*epist. 159*), vos ipse perpendite, vos ipse judicate, utrum synodalis sententia apostolicis decretris et canonice sanctionibus munita dissolvi debuerit sine utriusque partis audientia. Nec enim indecens est, sicut apostolicis docemur exemplis et scriptis, si aliquando sententiam mutet ipse apostolicus in melius (*c. Sententiam. cau. 35, q. 9*), cum aliquid subreptum vel falsis precibus a sede apostolica fuerit impetratum. Ut autem per subreptionem a sanctitate vestra litteras Catalaunensi episcopo missas extortas agnoscatis, seriem causæ quam tractavimus, prudentiæ vestræ breviter intimabimus. Prædictus enim Drogo cum omnium in Pictavensi [*al. Pictaviensi*] concilio confidentium importunis clamoribus aures oneraret, dicebat, se prædicta thesauraria a Philippo Catalaunensi episcopo canonice fuisse investitum, et ideo injuste spoliatum. Cujus rei veritas cum diligenter fuisset eventilata, contestantibus Catalaunensis Ecclesiæ clericis, Drogoni prædicto objectum est quod secundum ordinem ecclesiasticum prædictum honorem habere non posset nisi ipsius Ecclesiæ canonicus, quod ipse nec fuerat, nec esse poterat, cum jam esset in alia Ecclesia, et in

A alia provincia factus canonicus et archidiaconus. Additum est etiam quod prætaxatus episcopus jam moriens et inunctus, importunitate Drogonis superatus non [nec, *ms. c.*] eum prædicta administratione investierit, sed tantum eo tenore concederet, ut eo vivente nunquam se de ea intromitteret, nec ejus ususfructus usurparet. Invitati itaque a venerabilibus cardinalibus [*Un. exempl. episcopis vel cardinalibus*] vestris ad judicium, cum nullus esset qui prædictis rationibus obviaret, et confirmantibus eisdem cardinalibus judicium nostrum [*xn. cod. fratrum*], ex ratione et auctoritate judicavimus non fuisse canonice investitaram, contra quam clamant decreta apostolica, canonica instituta, et universa pene concilia. Leges enim nequaquam appellant investitaram concessionis, sed possessionis, quam prædictus Drogo in vita defuncti episcopi non habuit, sed post mortem ejus ipse se impudenter ingessit. Nec habet ordo canonicus, ut in ea Ecclesia quis præpropero saltu fiat præpositus, in qua nunquam meruit esse suppositus. Quod autem prædictus clericus in durum civitatum titulari non possit ecclesiis <sup>b</sup>, tam ex vestris quam prædecessorum vestrorum comprobamus sententiis. Intelligimus etiam ex dictis pape Gelassii : quia si quid fuerit contra apostolica decreta manifeste præsumptum, non opus esse ut tanquam res dubia devocetur in judicium, quod tam frequenter apostolica falce est præcisum, et generalium conciliorum sententiis definitum. Nec enim alia de causa concilia convocatis, nisi ut contemptores decretorum [*præceptorum, ms. c.*] vestrorum ad eorumdem observantium revocetis. Unde, si observatores apostolicorum præceptorum vestra auctoritate fatigantur, vel fatigari permittuntur, vos ipse [*al. ipsi*] videte, quæ pax restat Ecclesiæ, quis rigor [vigor] superest disciplinæ. Sic enim ab obedientia [*cod. Put. obedientiam*] mandatorum sanctorum dissimilabunt non tantum illi qui ea servant in angaria [*al. qui ad eam servandum angariantur*], sed etiam bi qui custodiare volunt cum diligentia. Quid etiam ultra valebunt celebranda concilia, quorum per unius personæ delationem irrita sient quantalibet auctoritate facta judicia? Unde rogamus sanctitatem vestram, ut librata consideratione commodorum et incommodorum quæ de bujusmodi perturbatione [*al. quæ de ejus misera perturbatione*] nasci possunt, seniori sententiæ animum accommodetis, ut et judicia synodalia non nisi summa ratione cassetur, et mandata apostolica curiosius observentur. Valete.

## EPISTOLA XCVI.

Ivo, humilis Carnotensis Ecclesiæ minister, PETRO <sup>a</sup> sillii gregis doctori, L. Successorensis Ecclesiæ præposito, H. ejusdem Ecclesiæ decano, et reliquo Ecclesiæ clero, salutem in Domino.

Veniens ad nos Petrus Ecclesiæ vestræ archidiaconus postulavit a parvitate mea ut scriberem fraternalitiati vestræ, flagitanti consilium meum, quid seu-

<sup>a</sup> Ita promissionum nebulas dixit ep. 66.

<sup>b</sup> In vii synodo et concilio Calced., cap. 10; vide Gratianum cau. 21 ~ 2.

Carem de sepultura patris sui, cui denegata est defuncto communio ecclesiastica, quam nec judicio ecclesiastico, nec pro aliquo facinore in quo deprehensus fuisset amiserat, sicut idem Petrus dicebat in vita. Quod si ita est, rata nobis haec sententia vietetur quoniam [ita v. c. antea, videtur quod] defunctis communionem interdicere non debemus, quibus vivis [al. quam vivis] non interdiximus: sicut defunctis illis communicare non debemus, quibus vivis non communicavimus. Non enim data est potestas Ecclesie alia ligare vel solvere, nisi quæ sunt super terram. Unde constat ea divino reservanda judicio, quæ inter viventes humano non sunt terminata judicio (epist. 59 et 212). Precor itaque fraternitatem vestram et consilium do, ut quantum salva reverentia episcopi vestri fieri [al. forti] potest, anxietatem confratris vestri relevetis, et sepulturam ecclesiasticam, si ita injuste ablata est, ut predictus frater asserit, reliquias patris ejus reddi faciatis. Valete.

## EPISTOLA XCVII.

*Reverendis fratribus et coepiscopis LAMBERTO Atrebatensi, et JOANNI Tarvanensi [al. Tarvernensi], Ivo, humilis Ecclesie Carnotensis minister, salutem in Domino.*

Litteras domini papæ et vobis transmissas per confrates nostros beati Quintini canonicos credo vos accepisse, quibus et reprehensi sumus de qualicunque assensu Stephani Belvacensis Ecclesie proci<sup>a</sup>, et præmoniti quatenus omnibus modis caveamus, ne in Ecclesiam Belvaceensem irrepat persona minus apta sacra [sacris, ms. c.] ordinibus. Quoniam igitur vestra semper consuetudo fuit lupos in ovilia Dei subintrantes perfecto odio reprobare, et eos sicut fi- deles in domo Dei canes ubi licuit impugnare, vestram religionem, importune et opportune rogamus et monemus, ut quod hactenus fecisti amore justitiae, propensius faciatis in hoc negotio ex debito obedientia. Vos itaque ut suffraganei Remensis Ecclesie admonete metropolitanum vestrum, quate: us secundum tenorem litterarum quas (epist. 98) dominus papa misit Belvacensibus, Belvacensis Ecclesie clericos ad faciendam canoniam electionem pro officiis sui debito cohortetur, quatenus ex munimine auctoritatis ejus et infirmi habeant unde sanentur [al. salventur], 47 et fortes unde solidentur. Quod si præblandiente [al. si ipse bland.] desidia facere distulerit, aut dissimulaverit, monendum est a vobis quatenus sic honorificet ministerium suum, ut quod per eum faciendum est, per manus non impletatur aliorum. Valete.

## EPISTOLA XCVIII.

*Ivo, Dei gratia Carnotensis Ecclesie minister, dilectis*

<sup>a</sup> Id etiam dicit initio ep. 93, quia precibus coactis scripserat ad Paschalem, ut indicat epist. 92.

<sup>b</sup> Repulso Stephano, Paschalis jusserset alium digni, ut constat ex collatione epist. 95 et 97. Itaque

in Christo fratribus Belvacensis Ecclesie filii, stare, viriliter agere et confortari in Domino <sup>b</sup>.

Divina miserationi pro modulo nostro gratias referimus quod in corpore Ecclesie vestræ sint adhuc plura quam crederemus membra sensibilia, de dolore suo dolentia, et pro sanitate sua laborantia. Benedictus Deus, quia in vobis adhuc est aliqua spes vitæ, quamvis inter vos sint aliqui filii alieni qui assumpta facie meretricis nescientes erubescere, pro ventris esca, quam Deus destruet (I Cor. vi), et vilibus sarcinulis [in cod. Put. et libidinis sarcinulis] matrem suam eviscerant, et vita suæ et famæ non parcentes, tanquam membra putrida fetorem suum non sentiunt, et reliquos qui sanari possent sua putredine et fetore coinquinare contendunt. Vos itaque, qui adhuc mortem vetare [vitare, ms. c.] vultis, et prædicto putore formidatis putere, videite ut, quantum in vobis est, apostolicis præceptis et monitis obtemperetis, et electionem in aliam personam, non dico illam, vel illam, sed tantum catholicam et canonicam, secundum tenorem apostolicarum litterarum, cito facere studeatis. Hoc enim modo et Ecclesiam vestram a multiplici prædagogorum invasione liberabitis <sup>c</sup>, et multas vexationes quæ adhuc pendente negotio flunt, evitabitis, et famæ vestræ utiliter consuluetis. Nec ista dico ut aliquam specialiter sicut prætaxatum est commendem personam, quia omnis persona mibi placitura est quæ vita clareat et doctrina <sup>d</sup>. Nihil enim meum in hac causa requireo, sed vobis omnibus qui prædomo Dei viriliter stare volueritis, et me, et mea indifferenter expono, secundum vires, consilio vobis profuturus et auxilio. Angelus magni consilii et spiritus fortitudinis operetur vobiscum. Valete.

## EPISTOLA XCIX.

*Ivo, Dei gratia Carnotensis Ecclesie minister, dilecto in Christo fratri et compresbytero GUALONI, salutem in Domino.*

Sciscitata est a me dilectio tua utrum pueri sex annorum, vel infra, possint inter se sponsalium [al. sponsaliorum, ms. c.] vel matrimonii contrahere sacramenta: et celebratis sponsalibus, si alter obierit, utrum possit superstes cum sorore, vel cum fratre defuncti inire matrimonium, cum quo prius inierat desponsationis vinculum (epist. 246). Et de matrimonio quidem, si legem naturalem consulimus, et verba Domini diligenter attendimus ubi dicit: *Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhaerabit uxori suæ, et erunt duo in carne una* (Gen. ii), respondere incunctanter possumus; quia tunc primum initur legitimum matrimonium, cum conjuges per commissiōnem carnis reddere sibi invicem possunt conjugii debitum. Si autem ante annos pubertatis ratione dilatandæ vel conservandæ

elegentur Galonem, de quo epist. 104.

<sup>c</sup> In deteriore partenit accipit, ut epist. 6.

<sup>d</sup> Vilissimus enim episcopus, nisi præcelera scientia et sanctitate, in cap. 45, cap. i, q. 4.

Pacis inter aliquos talia sacramenta celebrantur, si inter eas personas fiat inter quas lex id fieri non prohibet, et ex amborum consensu, non reprehendimus, quia sicut papa Nicolaus dicit (epist. 243. l. vii et xi, d. *De sponsalibus*) : « Matrimonium facit consensus, non coitus. » Unde etiam in libro Pandectarum, continetur libro xxiiii titul. i : « In sponsalibus consensus eorum exigendum est, quorum in nuptiis desideratur. Et ideo sicut nuptiis, ita sponsalibus filiamfamilias consentire oportet ; » Et in consequentibus (l. xiii, d. eod. et epist. 134) : « Filiosfamilias dissentiente, sponsalia ejus nomine fieri non possunt. » Qua autem aetate ista fieri debeant, nec ecclesiasticis, nec humanis legibus pleniter est diffinitum <sup>a</sup>. Unde in supradicto continetur libro : « In sponsalibus contrahendis aetas contrahentium diffinita non est, ut in matrimoniis, quapropter a primordio aetatis sponsalia effici possunt, si modo id fieri ab utraque persona intelligitur [intelligatur, ms. c.], id est, si non sint minores quam septem annis. Postquam vero sponsalia utriusque personae consensu contracta sunt, conjugii nomen acceperunt. Unde dicit Ambrosius ad exhortationem virginitatis, libro primo (epist. 448 et 246). « Desponsata viro conjugis nomen accipit. Cum initiatur conjugium, tunc conjugii assumitur ; non enim defloratio virginitatis facit conjugium, sed pactio conjugalis. » Item Isidorus ethymologiarum lib. ix : « Conjuges veri appellantur [cod. *Put. jure ap.*] a prima desponsationis fide, quamvis adhuc ignoretur conjugalis concubitus. » Inde etiam Augustinus in libro De nuptiis et concupiscentia : « Neque fallaciter ab angelo dictum est ad Joseph : *Noli timere accipere Mariam conjugem tuam* (*Matth. 1*). Condux vocatur a prima desponsationis fide, quam concubitu nec cognoverat, nec cognosciturus [al. cognitus, ita ms. c.] erat. His igitur auctoritatibus manifestum est quia postquam per desponsationis foedus inter duas personas ex majori parte fuerit conjugium ex utrorumque voluntate compactum, non potest (*Gratianus causa 27, q. 2*) ulterius frater uxorem fratris ducere [al. poterit. ita ms. c.] nec soror sororis marito nubere. Unde legitur in concilio Triburiensi capitulo 10 : « Decretum est ut, quamvis mulier nupta esse non potuerit legitimu viro, desponsata tamen fratri frater habere non possit. » Hæc tibi interim, charissime, ad interrogata sufficient. Ex his enim quasi rationum scintillis [cod. *Put. scintillulis*] poteris majora colligere et quibus necesse fuerit de propositis satisfacere. Vale.

## PISTOLA C.

Ivo, *Dei gratia Carnotensis Ecclesiae minister, JOANNI, eadem gratia Aurelianensis Ecclesiae episcopo, salutem.*

Exspectans exspectavi et non intendisti mihi, quia altare de basilicis, quod mihi in concilio

<sup>a</sup> L. xiv, *De sponsal.* Leo philosophus, Nov. 109; statuit ne intra septimum annum sponsalia ineatnur. Vide ep. 245.

A Pictavensi [sic vett. cod. antea Pictaviensi] adjudicatum est, secundum judicium synodi non restitutum mihi. Paganus (epist. 412 et 414) enim praedicti altari sacrilegus invasor adhuc manum mittit ad sacrilegium, et tam tuo consensu quam Turonensis archiepiscopi patrocinio, cui plus justo subjacet fraternitas tua, sibi usurpat jus meum. Si autem huic rei consensum non præbere te dicas, credi uou potest, qui pro officio tuo cum possis vindicare non vindicas : « Faciens autem procul dubio culpam habet (c. 3, dist. 86, et epist. 77), qui quod potest corriger non studet emendare ; nec caret nævo concessionis 48 occultæ, qui manifesto facinori desuit obviare. » Unde sciat fraternitas tua quia si de prædicto pervasore pleuam justitiam mihi non feceris, quod exigi potest a faciente, de cætero quibus modis potero exigam a consentiente. Quid autem super hoc mihi facturus sis, per præsentium portiorem scripto mihi remandet tua fraternitas. Vale.

## PISTOLA CI.

Ivo, *humilis Ecclesiae Carnotensis minister, ADELE excellenti comitissæ, salutem et orationum munus.*

Audivi quod a Radulfo [quidam Gradulfo] archipresbytero nostro bannum [bannum. ut epist. 134] leugæ requiritis propter quamdam pseudomonacham, cuius reclusas saisivit, quas apud quemdam Burgensem Blesensem invenit. Unde rogamus et monemus excellentiam vestram ut hanc nobis non inferatis [unus cod. non faciatis] injuriam (sic epist. 421). Omnes enim pseudoprædicatores, et pseudomonachi, et pseudoclerici fornicatores, adulteri, sceneratores et alii qui in Christianismo offendunt (exceptis his qui poena capitali puniendi sunt), a nobis distringendi et corrigendi sunt, et ipsi et eorum res nostri sunt juris. Et hæc est antiqua et inconcussa consuetudo non tantum Carnotensis Ecclesiae, sed omnium ecclesiarum per totum regnum Galliarum et hoc astruere parati sumus, sive in Ecclesia nostra, sive in omni Ecclesia quæ canonicum [alias, canonicæ] super nos possit facere judicium. Cesset ergo a tali incepto prudentia vestra et sicut inconcussum vultis habere principatum vestrum, sic Ecclesiæ permittite habere jus suum. Nec obsit nobis apud excellentiam vestram, quod vos et vestra diligimus, et inviti adversum vos aliquid etiam ratione moveante [al., monente, ita ms. c.] attentamus. Sciat autem prudentia vestra quia quod fecerunt ministri vestri in prædictum archipresbyterum, graviter ferimus, sed propter dilectionem vestram dissimulamus. Sed si res in pejus, quod absit ! se verterit, adhuc ab eis pro officio nostro districte exigemus. Valete.

## PISTOLA CII.

MANASSÆ reverendo [al. venerando] Remorum archi-

*episcopo, Ivo, humilis Carnotensis Ecclesiæ minister, salutem in Domino*

Quam crebris luporum incursionibus [*unus, c. morsibus*], quam multiplicibus filiorum alienorum deceptionibus aggravata sit Belvacensis Ecclesia, non est necessarium vestram docere prudentiam, cuius ista non præteriere notitiam [*cod. Put. in cuius ista subrepere notitiam*]. Sed, quia Ecclesia illa in Christo me genuit, et fundamentum religionis in me posuit, quamvis ab aliis, quantum Deus donavit, superadūlcatum sit, cum infirmatur, non possum non infirmari; cum scandalizatur, non possum non uri. Unde non miretur vigilantia vestra, si apud paternitatem [*al. fraternitatem*] vestram intercedo pro genitrice et nutrice mea, ut vos qui quotidianas [*cotidianas, vetus ms. c. rectius*] ejus ruinas frequenti relatione cognoscitis, pro officio vestro lamentabilibus ejus lapsibus occurrere studeatis. Vestrum est enim dissipatas oves in die nubis et caliginis per avia quæcere, et ad ovile, quantum ad vos pertinet, reducere, licet velint errare, licet velint perire (ep. 89, in fine; S. August. in c. *Displacet caus. 23, q. 4*). Vestrum est etiam quærendo oves perditas, per ardua vos et aspera coarctare [*latera etiam, si necesse sit, inter spineta cruentare, mss. c.*], ut possitis gaudens et non gemens bonam æternæ Judici de commissa vos sollicitudine rationem reddere. Vestrum est oves morbidas quæ contagione sua plurimas perdunt, ab ovili interim removere [*al. plurimos p. ab ovili interdum rem. mss. c.*], et inter eas quæ vocem pastoris audiunt non connumerare; sanis autem et non errantibus pascua providere, et pastori quem oves cognoscunt et expetunt, ovile committere. Et quia integratatem personæ electi a per vos bene nostis, et voluntatem summi pontificis et consilium super hoc audistis, sanum consilium mihi videretur [*al. videtur, ita ms. c.*] ut communicato et confirmato cum coepiscopis consilio, consecrationem electi prædictæ Ecclesiæ acceleraretis [*al. acceleratis*], ne differendo, vel non faciendo quod vestrum est, honorem vestrum alteri detis. Non enim licet regibus, sicut sanxit octava synodus, quam Romana Ecclesia commendat et veneratur, electionibus episcoporum se immiscere, vel aliqua eas ratione impedire [*al. præpedire*]. Francorum D etiam reges Carolus et Lodovicus electiones episcoporum Ecclesiis concederunt, quod et in suis capitularibus scriptum reliquerunt (lib. 1, c. 84), et in conciliis episcoporum provincialibus sanciri permiserunt. Habeat ergo Deus in Ecclesia sua principaliter quod suum est. Habeat rex posteriori ordine post Deum quod sibi a Deo concessum est. Neque id impedire videatur quod regi de obnoxietate parentum ejus invidiose suggestum est, quia secundum mediocritatem suam de honestis parentibus progenitus est, et obnoxietas eorum a nullo vivente legitime comprehari potest. Quod si Deus vult humilia et mundi

A intirma suo more eligere ut confundat fortia, quis est qui possit vel debeat ejus ordinationi resistere? Sic David de post fetantes ad regnum assumptus est. Sic Petrus ad summum apostolatum de pescatione vocatus. Sic multi egeni de pulvere suscitati et ad summa regimina Dei providentia sublimati [*al., sublevati*], ut ostenderet quia apud eum mundi sapientia vel sæcularis potentia nullius sunt momenti. Sed quia hæc omnia non ignota [*al. ignorata*] sunt vobis, summam repetendo concludam nostræ apud vos intercessionis, videlicet ut labenti Ecclesiæ cito subvenire studeatis. Vale.

## EPISTOLA CIII.

*PASCHALI summo pontifici, Ivo, humilis Carnotensis Ecclesiæ minister, cum Petro militare et cum Petro donativum recipere.*

B Filius vester et confrater noster Silvanectensis Episcopus (epist. 244 et 258) pro Romana Ecclesia contra Romanam Ecclesiam absque audientia et judicio de propria sede pulsus, rerumque suarum damna perpessus, quamvis hoc anno redierit a sede apostolica inunitus litteris apostolicis, tamen nec apud regem tribulationis suæ aliquod invenit remedium, nec apud metropolitanum suum paternum suffragium, nec apud comprovinciales suos fraternum solatum. Reditus [*al. redditus*] quoque præbendæ suæ Parisiensis, de qua specialiter intuitu misericordiæ mandaveratis, nullos recepit, imo, sicut dicitur, decanus Parisiensis præbendam suam alteri tradens, episcopi præbendam sibi mancipavit.

C 49 Condolens itaque non tantum ejus miseriae, quantum ingemiscens apostolicæ sedis injuriæ, hac æstate, eum apud me detinui, et pro modulo meo stipendia ministravi. Supplicando itaque moneo, et monendo supplico, ut tam pro vestra quam pro destituti filii injuryia, jam non desistatis arcum intendere; sed cervici eorum, qui contemptores extiterunt præceptorum apostolicorum, nitamini gladium [excommunicationem] fortiter imprimere. Si enim filius vester, creatio vestra, sub maternis alis protectionem non invenerit, ignotus quid sperabit? Sicut igitur Romana Ecclesia omnium Ecclesiarum mater est et magistra (c. *Non decet.*, dist. 12); sic eam decet filiorum injurias propulsare, et contemptorum inobedientiam vindicare, ut et filius fuisse se subditum gaudeat, et contemptores inobedientes se fuisse poeniteat [*al. poeniteant*]. Valete.

## EPISTOLA CIV.

*PASCHALI summo pontifici, Ivo, humilis Carnotensis Ecclesiæ minister, cum devoto filii affectu debiti famulatus obsequium.*

Belvacenses clericis melioris famæ, et consilii sanioris, præcedente consilio vestro, consilio optimatum diœcesis suæ, et laude populi domum Galonem (epist. 105) virum vita honestum, literalibusque [*al. liberalibusque*] studiis et ecclesiasticis disciplinis ornatum in episcopum sibi elegerunt. Pauci

\* Galonis ex collatione, epist. 101.

tamen ex clericis Stephani illius (epist. 95) repudiati complices, quos sibi pelliculis peregrinorum murium atque aliis hujusmodi vanitatum aucupiis inescaverat, huic electioni non assenserunt, nec tamen ei aliquid quod sacris canonibus obviet, objicere potuerunt. Cum vero rem per se impedire non valerent, regem adierunt, quædam verba auribus ejus instillaverunt, quæ facile in cor ejus eliquerunt, videlicet quod prædictus electus discipulus meus fuerit apud me nutritus, apud me eruditus [*unus cod.* educatus et eruditus], addentes quod a sanctitate vestra fuerit electus, et quod magnus ei futurus esset adversarius si in regno ejus aliquando fieret [*al.* fuerit] episcopus. Rex itaque virulentis his verbis successus, et ab omni bona voluntate turbatus non vult electioni assensum præbere, nec electo bona episcopalia dimittere <sup>a</sup>. Unde electores ejus ad paternitatem vestram jam confugissent, nisi quia metropolitanus eorum eos detinet condicio die [*unus cod.* constituto die] inter contradictores et electores, sicut dicitur pacem volens componere, vel forsitan propter voluntatem regis rem callide impedire. Superest ergo, dilectissime Pater, ut pro potestate et auctoritate vestra, sicut cœpistis, Ecclesiæ, prout clerici rationabiliter postulaverint, succurratis, et consilium vestrum inconfusibile faciatis, ne insidiatores et detractores vestri, subsannando de vobis dicere incipient : *Hic homo cœpit ædificare, et non potuit consummare* (*Luc. xiv.*). De cætero notum facio sanctitati vestra, quod Francorum <sup>b</sup> rex Romam in proximo se venturum dicit, quod tamen non credimus. Sed seu veniat, seu mittat, cavete et vobis et nobis, ut semper clavibus et catenis Petri fortiter teneatur. Et si forte absolutus fuerit, et ad vomitum <sup>c</sup>, sicut jam contigit, reversus fuerit, e vestigio eisdem [ejusdem, *ms. c.*] clavibus recludatur, eisdem catenis religetur. Et hoc litteris vestris omnibus Ecclesiis manifestetur. Ita enim corrosorum dentes confringetis, et justitiæ satisfacietis. Quod si forte Deus cor ejus ad poenitentiam illustraverit, mementote nostri qui portavimus pondus diei et æstus <sup>d</sup>, ut, sicut fuimus particeps tribulationis, ita simus et consolationis. Valete.

## EPISTOLA CV.

PASCHALI summo pontifici, Ivo, humili Carnotensis Ecclesiæ minister, spiritu fortitudinis abundare.

De tribulatione qua a filiis vexatur alienis Belvacensis Ecclesia, et de regis Francorum in flagitio suo sacrae religioni perniciosa et ignominiosa pertinacia (epist. 13 et 104), nihil apertius et nihil vestrae auctoritati utilius et honestius scribere vel dicere possum quam scripsi (epist. 104), præter quod sacramentum sacris canonibus et omni religione obvium per quemdam servientem suum ad

<sup>a</sup> Etiam juraverat rex hunc Galonem nunquam futurum episcopum, ut ait epist. 105.

<sup>b</sup> Vox Francorum videtur e glossa irrepisse, cum antea regem tautum dicat.

<sup>c</sup> Id est illicitum consortii Bertradæ, de qua epist.

A suggestionem Drogonis cantoris, qui omni reilgioni, quantum prævalet, adversatur, dari fecit, quod Galo in vita ejus nunquam futurus esset Belvacensis episcopus (epist. 104). Qua in re prudentiam vestram muniri oportet spiritu fortitudinis, quia si tali sacramento annullari potest canonica electio, nulla ulterius in regno Francorum futura est, nisi aut Simoniaca aut violenta intrusio. Quod si sanctitati vestrae objicitur regem non oportere cogi ad perjurium, recordari potestis quid dicat beatus Ambrosius libro primo De officiis. Dicit enim (*Gratia. cau. 22, q. 4*) : « Est nonnunquam contra officium promissum custodire sacramentum, ut Herodes qui juravit quoniam quidquid petiturus esset, daret filiæ Herodiadis, et necem Joannis concessit ne promissum negaret. » Dicit etiam Augustinus in sermone quem fecit in decollatione Joannis Baptizæ : « Video David hominem pium, sanctum in jurationem temerariam procidisse [*al.* incidisse *ms. c.*], et maluisse non facere quod juraverat quam jurationem suam fuso sanguine hominis implere. » Item : « Juravit David temere, sed non implevit jurationem majori pietate. De duobus peccatis elegit minimum. » Item Ambrosius in libro tertio De officiis : « Plerique sæpe se constringunt [*al.* constringuntur] juris-jurandi sacramento, et cum ipsis cognoverint promittendum nou fuisse, sacramenti tamen contemplatione faciunt quod spöonderunt, sicut de Herode supra scripsimus. Quanto tolerabilius suisset tale perjurium sacramento, si tamen perjurium dici posset, quod ejuratus inter saltantium choros promiserat ? » Item Hieronymus, lib. 1 super Jeremiam. « Anmadvertendum quod jusjurandum hos habeat comites, veritatem, judicium atque justitiam (epist. 16, et in c. 2, cau. 22, q. 2). Si ista defuerint, nequam juramentum erit, sed perjurium. » Et in actione septimæ synodi legitur (c. *Actione*, cau. 22, q. 4) : « Herodes observavit sacramentum, et periit. Petrus negavit cum juramento, et conversus levit et salvatus est. » Sed quia scientibus ista loquor, non docendo sed commemorando et commonefaciendo haec dicere me arbitror. Ad summam veniam. Si rex a sanctitate vestra, seu per se, seu per alios poenitentiam acceperit [*sic v. c. antea, egerit.*], et, ut D pro certo credimus, ad vomitum reversus fuerit (epist. 104), qualiter me habere debeam, instruite et litteris præmunitate. Valete.

## 50 EPISTOLA CVI.

HENRICO • excellenti Anglorum regi, Ivo, humili Carnotensis Ecclesiæ minister, in eo vivere et regnare per quem reges regnant.

Quoniam paterni regni solium descendere vos fecit divina dispensatio [*unus cod.* miseratio, epist. 95], pro gratia nobis [*al.* vobis] collata divinam inter-

43 et 103.

<sup>a</sup> Gratiam regis perdiderat pro justitia hujus cause, ut ait epist. 144.

<sup>b</sup> Primo, qui filius Vuillielmi secundi,

pellamus clementiam, quatenus paternos mores, A paternam vos faciat imitari honorificentiam, ut in nullo vestra sublimitas ab eorum nobilitate degeneret, et in nullo ab eorum frugalitate declinet. Et quia res omnes non aliter bene administrantur, nisi cum regnum et sacerdotium in unum convenerint studium (epist. 60, 214 et 259), celsitudinem vestram obsecrando monemus, quatenus verbum Dei in regno vobis commisso currere permittatis, et regnum terrenum coelesti regno, quod Ecclesiæ commissum est, subditum esse debere semper cogitatis. Sicut enim sensus animalis subditus debet esse rationi, ita potestas terrena subdita esse debet ecclesiastico regimi. Et quantum valet corpus nisi regatur ab anima, tantum valet terrena potestas nisi informetur et regatur ecclesiastica disciplina. Et sicut pacatum est regnum corporis, cum jam non resistit caro spiritui, sic in pace possidetur regnum mundi, cum jam resistere non molitur regno Dei. Hoc cogitando, servum servorum Dei vos esse intelligite, non dominum; protectorem, non possessorem; unam debere esse de cedris Libani quas plantavit Dominus, in qua nidificant passeris (*Psal. cni*), id est sub cuius tutela quiete fructifcent, et conversentur [*al. conserventur*] Christi pauperes; quorum orationes pro statu regni vestri et incolumentate vestra quanto quietiores, tanto saniores, quanto saniores, tanto constat esse efficaciores. Hoc enim faciendo, et regnum terrenum quiete Deo cooperante possidebitis, et ad regnum aeternum ejusdem miseratione pervenietis. De cætero commando vobis hos canonicos nostros præsentium litterarum portatores quos Ecclesia nostra excellentiæ vestræ pro sua necessitate transmittit, quatenus, ea audita, prout vobis visum fuerit et Deus inspiraverit, eidem necessitatibus occurrit, et charitatem, quam erga eamdem Ecclesiam parentes vestri habuerunt (epist. 118), et vos habere studeatis. Eadem enim Ecclesia parentes vestros specialius cæteris benefactoribus suis habet in memoria [habet cum mem.], tam pro eorum excellentia quam pro eorum munificentia. Valete.

## EPISTOLA CVII.

*Reverendæ Anglorum reginæ MATHILDI, Ivo, humili Carnotensis Ecclesiæ minister, in finibus terræ audiæ sapientiam Salomonis.*

Quoniam unam te esse de prudentibus mulieribus fama divulgante cognovimus, corpore longe positam, præsentem te nobis bonæ opinionis odor exhibuit, et ad diligendam charitatem, quam in te castarum mentium sponsus ordinavit, excitavit. Unde a tua excellentia mutuam promererit cupimus dilectionem, quam propter præclaram memoriam reginæ Angelorum Mariæ, Ecclesiæ, cui auctore Deo, licet indigni, deservimus, ante tua tempora exhibuerunt reginæ Anglorum. Nec indecens est religioni et famæ tuæ, si quem diligere debes com-

• In v. c. hoc argumentum est, quod monachus non accusandus est de his quæ fecit ante conversio-

muni sorte ut hominem, quodam privilegio diligas ut Christi sacerdotem, et Christianæ religionis pro suo modulo dilectorem. Hac itaque confidentia transmisimus tuæ liberalitati duos de canoniciis nostris, qui necessitatem Ecclesiæ nostræ tibi referant, et benedictionem quam cordi tuo Deus immiserit (epist. 142), sicut benedictionem accipient. Peto etiam ut ad imprimendam arctius menti meæ tuæ excellentiæ memoriam, poderem, vel aliquam aliam vestem sacerdotalem parvitiæ meæ transmittas qualem deceat et reginam dare, et episcopum in celebratione divinorum sacramentorum induere. Valete.

## EPISTOLA CVIII.

*PASCHALI summo pontifici, Ivo, humili Carnotensis minister, debitam cum omni devotione obedientiam.*

• Quanta charitate hactenus sollicitudo Romanorum pontificum quieti invigilaverit monachorum, quanto fervore studuerit procul fieri infestationes monasteria gravantium a vexatione monasteriorum, quanto etiam cautelæ studio discuti mandaverit personas et causas accusantium et testificantium, non est nostrum docere doctores nostros a quibus tantum exspectamus formam præcepta implendi, sicut accepimus regulam præcipiendi. Quæ omnia si observare vult sanctitas vestra in causa domini abbatis Majoris-Monasterii, nec accusatores admittendos credimus ad accusandum, nec testes ad testificandum. Primo enim si personam accusatoris, Turenensis videlicet archiepiscopi b attendimus, pene omnia quæ in ordinatione ejus facta sunt, contra ordinem usurpata sunt. Crimina vero adversum se commissa vel in se admissa, perjurium videlicet et proditio, quæ in prædictum abbatem intendit, non sunt facile, quantum videtur, a judicibus ecclesiasticis audienda; quæ aut nunquam perpetrata sunt, aut ordinata curatione ad sanitatem perducta sunt, cum dicat Apostolus: *Qui ridebantur esse columnæ, quales antea fuerint, nihil mea interest. Deus enim personam hominis non accipit* (*Gal. ii*). Quæ si vera essent, tunc dicenda fuissent, quando videbat eum in publicis conventibus de ecclesiasticis negotiis cum episcopis judicantem, pontificalia sacramenta tractantem; quæ tractare non debet nisi manus a crimine immunis, et conscientia innocentiae testis. Si de his recte pulsari poterat, magis arguendus erat propter usurpationem sacerdotii quam propter gerendam sollicitudinem monasterii, in qua nullum novimus esse genus ecclesiastici sacramenti, cum dicat Hieronymus monachorum institutor præcius (*sup. epist. 36*): « Monachus non docentis habet officium, sed plangentis, qui se et mundum lugeat. » Sed dicit aliquis, quia tunc merito tacuit, quando in episcopatu cum non læsit. Tanto minus itaque iste alienæ vitæ curiosus inspector et suæ do-

• Hunc saepe culpat et reprehendit, ut epist. 59, in fine et 66 et 67.

sidosus corrector audiendus est [unus v. c. atten-  
dendus est], qui modo *sincerum vas* non amore  
justitiae, sed labore vindictae nititur *incrustare* (HORAT.  
sat. 3, lib. 1, vers. 56), non incrustedum a sorde  
mundare. Credo enim et bene credo, quia cum ve-  
terem hominem depositurus, et novum parituru-  
rus, vetustatis suæ saccum in oculis Dei me **51**  
præsente conscinderet, et omne noxium quod intus  
latebat per confessionem oris effunderet, si hæc de-  
decora in se agnovisset, nullatenus abscondisset.  
Denique, si causam hujus accusationis inspicitis,  
manifeste scitis non aliunde exarsisse istam male-  
volentiam, nisi inde quod interdicente sedis aposto-  
licæ decreto non potest Turonensis archiepiscopus  
in Majori Monasterio publicas missas celebrare (c.  
*Abbatem* et c. *Luminoso*, cau. 18, q. 2), erga mo-  
nachos imperiose agere, bona monasterii prout  
libuerit usurpare. Unde etiam hoc anno in synodo  
agens, sicut dicunt qui adfuerunt, quantum in se  
est, Juliani renovavit [revocavit, ms. c., melius re-  
novavit *ut in textu*] decretum, videlicet, « ne quis sæculo renuntiaturus parochianorum suorum majus  
ingredetur monasterium. » Postremo, si testifian-  
tium personæ discutiuntur et causæ, tales sibi sub-  
ornavit [al. subordinavit], quos inter notos notum  
est aut maculis aspersos, aut sibi consanguineos,  
aut mercede conductos, aut de domo sua productos,  
quibus personis, sicut scitis, facile poterit impe-  
rari, ut testimonium perhibeant tan mendacio quam  
veritati. Cum igitur ea quæ dicta sunt ita se ha-  
beant, quamvis non necessario, tamen supplicando  
exhortamur sanctitatem vestram, quatenus sic in  
hac causa paternarum traditionum tramitem te-  
neatis, ut et innocentia non periclitetur, et perversa  
voluntas justo talione punienda suis conatibus cor-  
ruat, suisque nexibus innogetur. Valete.

## EPISTOLA CIX.

PASCHALI summo pontifici, Ivo, humili sanctitatis sua  
Ecclesiæ minister, sicut auctoritate, ita præminere  
virtute.

Quoniam apud nos quotidie videmus Ecclesiam  
ruentem, et nullam aut pene nullam manum eri-  
gentem, et pro domo Israel murum ponentem, cha-  
ritas Christi urget nos ut dolorem cordis nostri,  
quo pro morte et morbis ovium Christi cruciamur,  
paternitatì vestræ revelemus. Interest enim capitî  
membrorum imbecillitatibus providere, et pro vale-  
tudinum quantitate vel qualitate congrua remedia  
procurare. Cum enim a latere vestro mittitis ad  
nos cardinales vestros tanquam filios uterinos (epist.  
60 et 87), quia in transitu apud nos sunt, non tan-  
tum non possunt curanda curare, sed nec curanda  
prospicere; inde est quod multi præpositorum facta  
gladio lingue ferire cupientes, dicunt sedem aposto-  
licam non subditorum querere [*in v. c. Put. non*  
*clericorum querere*] sanitatem <sup>a</sup>, sel suam, aut  
lateralium (*al. collateralium*) suorum querere com-

<sup>a</sup> Vide in hanc rem Joannem Salesber. Policerat.  
lib. vi, c. 24.

A moditatem. Unde ego et quidam correionales no-  
stri hoc murmur non æquanimiter accipientes, ut-  
pote Romanæ Ecclesiæ filij unanimes, scribere de-  
crevimus sanctitati vestræ, ut alicui transalpino  
legationem sedis apostolice injungatis (epist. 12), qui et vicinus subrepentia mala cognoscat, et ea  
vel per se vel per relationem ad sedem apostolicam  
maturius curare prævaleat. Cui sollicitudini nullum  
magis cognovimus idoneum, quam dominum Lugdu-  
nensem archiepiscopum, qui et in eodem officio  
jamdiu ministravit, et ut experimento cognovimus,  
tam Romanæ Ecclesiæ quam transalpinis Ecclesiis  
mirabiliter [*in plerisque leg.* venerabiliter] profuit <sup>b</sup>.  
Multos enim ad visitandam sedem apostolicam præ-  
pediunt, aut pericula imminentia, aut rei familiaris  
indigentia, aut itineris difficultas, aut proprii cor-  
poris imbecillitas. Unde si velletis mediocritatis no-  
stræ suggestioni acquiescere, congruum videretur,  
ut mediaticem personam huic sollicitudini præfie-  
retis, potissimum in eadem sollicitudine consuetu-  
dine et utilitate probatam, quæ emergentia mala  
tanto frequentius quanto vicinus aguoscet, et  
levamina quæ melius valeret adhiberet. Ausu qui-  
dem familiaritatis et filialis amoris hæc scribo, quia  
sic ego cum multis Ecclesiæ Dei melius credo posse  
consuli, et æmularum obtrectationes [*al. detractio-*  
*nes*] posse vitari. Etenim discipuli Domini, Dorsino  
licet nihil ignorantia [*al. licet non ign.*], plurima  
necessaria suggesterunt, que ad informandam po-  
steritatem prælatorum non solum patienter audivit,  
sed etiam æquanimiter adimplevit. Valete.

## EPISTOLA CX.

PASCHALI summo pontifici, Ivo humili sanctitatis sua  
filius, quidquid potest esse felicius.

Quoniam pro gratia nobis collata, decorem Ec-  
clesiæ Dei [*al. domus Dei*] diligimus, multa inordi-  
nate in eadem fieri vehementer dolemus. Qui in (et  
cum in ms. c.) quibusdam subditis cum quædam  
illicita corrigerem, vel cum quosdam ad meliora pro-  
movere studemus, ipsi in stercoribus suis compu-  
trescere cupientes, litteras a sede apostolica, nescio  
quibus subreptionibus impetratas nobis deferunt ad  
palliandam malitiam suam, vel defendendam inobe-  
dientiam. Unde sit in Ecclesia mirabilis contemptus  
mandatorum Dei, et ineffabilis morum corruptela,  
cum ibi invenit quorumdam perversitas incorrepta  
confusum, ubi innocentia sola deberet habere præ-  
sidium. Et quod mirabilius et miserabilius est, isti  
vitæ suæ curiosi corruptores ab ipsis columnis [*qui-  
dam cod. ab omnibus col.*] gratariter audiuntur, cum  
vitam religiosorum aliquibus maculis respargere  
moliuntur; quibus non est credendum de aliena in-  
justitia, quandiu non discesserent [*al. discedunt*] a  
sua. Cum itaque tam pro nostra insufficiencia quam  
pro subditorum durtitia prædictæ causæ de fructu  
laboris nostri pene desperare nos cogant, onus quo  
pene infructuose portamus, deponere sœpe delibera-

<sup>b</sup> De Hugone loquitur ut epist. 24.

mus, et pennas columbae nobis dari flagitantes (epist. 17 et 25), avolare a molestiis inutilibus, et in mensuris [al. montis] solitudine quiescere praæoptamus. Hac itaque necessitate commoniti, præsentiam sanctitatis vestrae adire cupientes, et de his quæ dicta sunt [al. prædicta], cum multis aliis vobiscum trahare cupientes, venimus pene usque ad Alpes; in quarum angustiis, quia insidias nobis paratas audieramus, usi magnaorum virorum consilio, inito itinere [al. incepto itinere] supersedimus. Dominum itaque Gualohem confratrem et coepiscopum nostrum, qui in suspectis locis ad occultandum se aptior est, paternitati vestrae transmisimus, in cuius ore verba nostra posuimus, quatenus eum tam pro sua quam pro nostra necessitate paterne audiatis, et quæ corrigenda sunt corrigatis, et quæ utiliter statuenda firmiter statuatis. Quamvis enim quod ratio suadet, vel quod usus approbat, vel episcopalis moderationis disponit, per se satis vigore videatur, tamen charius <sup>a</sup> sit, et quasi quadam luce irradiatur, cum id, quod prohibendum vel præcipendum est, decreto apostolico roboretur. Valete.

## 52 EPISTOLA CXI.

**DAIMBERTO**, *Dei gratia Senonensium archiepiscopo, Ivo, humili Ecclesiæ Carnotensis minister, salutem et servitum.*

Colloquium vestrum jam a multo tempore desiderans, speravi me posse paternitatii vestrae loqui in conventu ad quem invitati eramus in civitate Vellavorum [al. Vellanorum], et ore ad os clamorem facere de injuriis quas mihi et Ecclesiæ mibi commissæ infert Hugo Puteacensis, more suorum semper rependens mala pro bonis (epist. 76, 112 et 211); quem nec pudor humanus, nec fides quam mibi debet ut domino, detinet a rapinis, dum nulla nostra in eum præcesserit injuria, vel nulla ei a nobis sit denegata justitia. Quod ergo certa ratione tunc distulimus, nunc præsentibus litteris, flexis genibus cordis, postulamus, ut eum a nobis excommunicatum (epist. 76) excommunicetis, et divinum officium Merarivillæ et ejus adjacentiis interdicatis, et Aurelianensi episcopo, ut idem faciat apud Puteacum <sup>b</sup>, præcipiat. Alioquin, si principes mundi plus timemus quam Deum, manifeste jam portæ inferi prævalebunt, et qui pro domo Israel murum ponere debemus (*Ezech. XIII*), secundum propheticam irrisiōnem *canes muti non valentes latrare reputantur* (*Isa. LVI*). Res enim ecclesiasticæ, sicut testantur etiam saeculi leges, quia divini juris sunt, in nullius bonis sunt, et ideo prorsus errat, qui pro suis occasionibus aut principum jussionibus, a quibus eas maxime servari convenit usurpat, et male tractat (epist. 143). Unde ait Papa Symmachus in sexta synodo (c. *Quicunque* et c. *Prædia*, caus. 12, q. 2): « Qui prædia Ecclesiæ petierit, vel acceperit, vel possederit, vel retinuerit, nisi se cito correxerit,

<sup>a</sup> Al. *clarus*, quod videtur textui congruentius.

<sup>b</sup> Quia excommunicatus a suo episcopo dehebat etiam excommunicari a viciniis; epist. 76.

A anathemate feriatur, sitque danti et accipienti, vel possidenti anathema. » Ista dicendo prudentiam vestram non docemus, sed ad officii vestri sarcinam fortiter portandam cohortamur, quatenus pusillanimitatem nostram consolatio vestra confoveat, patientiam nostram fortitudo vestra communiat. Valete.

## EPISTOLA CXII.

**Ivo humilis Carnotensis minister, Fulconi e Parisiensis Ecclesiæ decano, et ciero sibi commisso, dilectionem et salutem.**

Quoniam omnis injuria ecclesiastica quæ admonitione non corrigitur, anathemate plectenda est, si ancillam Ecclesiæ vestrae adversus dominos suos calcitrantem excommunicastis, quod vestri juris erat fecistis, maxime cum dominorum potestatem in servos suos illibatam debere esse lex constituit (l. II, *De his qui sunt sui*, vel, *Al. jur.*), nec cuiquam hominum jus suum detrahi posse permittat. Quod autem ex consuetudine Ecclesiæ vestrae hoc vobis licere absque alterius personæ interpellatione asseritis, non est hæc solius Parisiensis Ecclesiæ consuetudo, sed etiam Carnotensis, et aliarum Ecclesiarum, quibus episcopali auctoritate excommunicandi jus concessum est. Unde non aliud sanius consilium vobis dare possumus quam ut consuetudinem fortiter teneatis, a quâ si semel cesseritis [al. discesseritis], non ad arbitrium vestrum recuperare valebitis. De cætero culpo dilectionem vestram, quod Paganum (epist. 114) a nobis ecclesiastice excommunicatum, et apostolica auctoritate exigentibus culpis suis in infamiam pulsum, in communionem recipitis, et Hugonem Puteacensem similiter (epist. 76, 24 et 60), quod a nobis fieri de vestris excommunicatis manifeste culparetis. Moneo [monemus, ms. c.] itaque ut de cætero quam a nobis justitiam in necessitate vestra vobis fieri velletis, eamdem nobis in nostra necessitate faciatis, ne, si vos negligentes invenerimus in nostris, et nos similes inventiamur in vestris. Et, ut hoc apostolica auctoritate debere fieri sciatis, litteras domini papæ, quas misit Senonensi Ecclesiæ, et Aurelianensi, et Parisiensi interim vobis transmitto, quas jam bullatas dominus metropolitanus accepit.

## EPISTOLA CXIII.

**DAIMBERTO**, *Dei gratia reverendo Senonensium arc. i. episcopo, Ivo, humili Ecclesiæ Carnotensis minister, filiale subjectionem et fraternalm dilectionem.*

De electione domini Manassæ facta in eum a Meldensi Ecclesia (epist. 115), pia tripudiatione gaudeamus; quem bonæ indolis adolescentem et melioris spei juvenem evidenti morum mansuetudine comprimus, partim aliorum relatione didicimus. Unde ad ejus consecrationem, tam pro vestra paterna admonitione quam pro ejus optabili dilectione, gratianus

<sup>c</sup> Hic postea electus fuit episcopus Parisiensis, epist. 158 et 164.

occurreremus, etiam si ad remota loca hae de causa A  
isivitaremur. Sed quæ difficultates, quæ pericula  
vias nostras sepiant, non minus novit vestra pater-  
nitas quam nostra parvitas. Unde, si tanta instantia  
huic consecrationi interesse nos vultis, aut locam  
ad quem secure venire possimus eligit, aut con-  
ductum nobis securum procurate. Alioquin paterna  
discretione date veniam manifesta pericula metuenti,  
quam daretis eadem pericula non sine vestræ famæ  
jactura subeunti. Quod si regius metus, vel aliorum  
qui adversum nos injuste sœviunt, abesse coegerit,  
consecrationem quam voce et manibus facietis cor-  
poraliter præsentes, confirmabimus litteris et corde  
corporaliter absentes <sup>a</sup>. Omnibus enim aliis cessan-  
tibus causis vehementer doleo, quod non mereor  
vestro colloquio confoveri, vestra consolatione re-  
levari. Gratias tamen quas possum refero excellentiæ  
vestræ, quia tribulationibus nostris compatimini, et  
doloribus nostris condoletis, et ad subveniendum,  
malum, quantum potestis, extenditis. Quod si alii  
confratres nostri similiter facerent, non in tantum  
portæ inferi prævalerent (*Matth. xvii.*). Vale.

## PISTOLA CXIV.

JOANNI, *Dei gratia Aurelianensi episcopo*, Ivo, *humilis Ecclesiæ Carnotensis minister, salutem.*

Quod nostris tribulationibus compatiatur vestra  
fraternitas, quantas sufficiimus vobis gratias referi-  
mus. De pace autem quam inter nos et dominum  
Ludovicum reformare velletis (epist. 124), hoc vobis  
respondemus, quia, quantum testatur nobis co-  
scientia nostra, nullas ei injurias intulimus, et si C  
quid a nobis expostularet, judicio vestro et confratrum  
nostrorum libenter ei satisfacremus, et si  
quid adversum parvitatem nostram fecit, quod eum  
non deceret, patienter supportaremus. Hugonem  
autem Puteacensem (epist. 112), et Paganum trans-  
fugam (epist. 100 et 112) **53** atque desertorem, sine  
digna satisfactione suscipere non possumus, quia  
ita est inter nos non sine summa obligatione cor-  
dictum, et apostolica auctoritate roboratum. Si  
autem Paganus ideo scipso vult major fieri, quia  
deterior scipso factus est, et episcopali excellentiæ  
summa siet injuria, et ordini [*unus v. c. ordina-*  
*tioni*] clericorum ad exorbitandum proclivior [*al.*  
*proclivis ita ms. c.*] patebit via. In hoc ergo negotio  
ita præcavete periculo vestro sicut et nostro, quia  
ut vobis vera fateamur, malum, quæ Deus permi-  
serit adversa perpeti, quam in pârcendo filiis dis-  
cordiæ plurimos in discriben adduci. De loco autem  
in quo secure colloqui possimus, certum non est  
mihi consilium, quia intra episcopatum vestrum et  
nostrum nullus mihi securus est exitus, nisi fraterna  
charitas vos cogeret, quod petere non præsumo,  
ut usque ad nos veniretis, et de quibus bonum esset  
nobiscum consulte quando velletis, tractaretis.  
Valete.

<sup>a</sup> Ut epist. 415, non enim est validius dicere sa-  
cramenta in electione episcopi, quam scribere, ut  
ait Sidon. Apollin. lib. vii, epist. 9.

## PISTOLA CXV.

DAIMBERTO *Senonensis Ecclesiæ metropolitano*, et au-  
fraganeis ejusdem Ecclesiæ coepiscopis suis, Ivo,  
humilis Carnotensis ecclesiæ minister, salutem et  
obsequium.

Quia apostolicum illud in me completum est, so-  
ris pugnæ, intus timores (*II Cor. vii*), præcordialiter  
[præcordiabiliter *ms. c.*] doleo quod sancto et  
desiderabili conventui vestro interesse non valeo  
(epist. 113 et 119). Et quia in nomine Salvatoris con-  
gregatos vos esse non ambigo, quidquid salubriter  
statuistis [*statuitis, ms. c.*], vobiscum statuo, et no-  
minatim dominum Manassem claris natalibus ortum  
modestis moribus ornatum, quem Meldensis Eccle-  
sia elegit, cum elegantibus eligo, et manus imposi-  
tionem quam ei facturi estis præsentes corpore,  
hanc ego confirmo et facio, quantum in me est,  
præsens <sup>b</sup> corde. Credo enim vos esse tanti consilii,  
et tantæ fortitudinis, ut nihil præsumatis illicitum,  
nihil subterfugiatis legitimum. Valete.

## PISTOLA CXVI.

Ivo, *humilis Carnotensis Ecclesiæ minister, ADELE*  
*excellenti comitissæ, salutem et obsequium.*

Charitas qua nobilitatem vestram ab initio dileri,  
nullatenus in me refrigescit, sed præcedentibus et  
subsequentibus in me beneficiis vestris, magis ac  
magis inardescit. Unde excellentiam vestram ro-  
gando moneo, et monendo rogo, ut si quid siu-  
strum [*al., sinistri*] me adversum vos vel vestros  
fecisse vel dixisse suggestum fuerit (epist. 121),  
nullatenus credatis, nec quidquam quod ira dictante  
servientes vestri postulent, ad præsens statuatis.  
Cum enim terra exterius sit turbata, si etiam in-  
testina surgerent bella, periculum repente imminere  
plebi posset et urbi. Cum autem Deo prosperante  
ad nos veneritis, tunc omnia verius addiscetis, et  
secundum auditu sanius consilium capietis. Valete.

## PISTOLA CXVII.

PASCHALI *summo pontifici, Ivo, humilis Carnotensis*  
*Ecclesiæ minister, cum debito obedientiæ felici-  
tem utriusque vitæ.*

Cum nuper de amputandis pravis Ecclesiæ con-  
suetudinibus quædam mandata (epist. 133), vel inter-  
dicta vestræ paternitatis accepissem, et fratribus  
mihi commissis denuntiassem, quidam [*quædam ms.*  
*c.*] ita gratarter [*graviter ms. c.*] suscepserunt, ut  
non tantum ea verbis approbarent, sed etiam qui-  
busdam additis quæ ad honestatem vel libertatem  
Ecclesiæ prodesse videbantur, jurejurando firmarent.  
Et quia quibusdam qui sua querunt, quorum famæ  
vel commodis hæc et similia obviare videntur, ali-  
quantisper displicant, ut per succendentia tempora in-  
convulta maneat sub clavi Petri, ita ea observari  
per mediocritatis nostræ intercessionem postulant,  
ut nulli minori clavi ea ulterius solvere liceat (epist.  
126), et a sua stabilitate convellere. Misimus itaque

<sup>b</sup> Juxta cap. 8, 2 et 6, dist. 64, et cap. 2 et 3,  
dist. 65, quo spectat etiam epist. 113.

duos ex nostrorum collegio fratres, qui auribus partitatis vestræ rei ordinem et causam aperiant, ut cum intellexeritis pro quanta libertate et honestate, vel pro quibus incommodis vitandis fecerint quod fecerunt, auctoritate qua præminentis missis Ecclesiæ litteris confirmetis. Valete.

## EPISTOLA CXVIII.

**HENRICO, excellenti Anglorum regi, Ivo, humilis Carnotensis Ecclesiæ minister, regis regum feliciter [in uno v. c., fideliter] militare.**

Quoniam instantia precum sæpe flectitur excellentia regum, licet importuni videri erubescamus, tamen nunc tertio per portitorem præsentium, dominum videlicet Gulielmum [Guillelmum ms. c.] Ecclesiæ nostræ canonicum sublimitatis vestræ aures pulsamus, ut saltem nunc benevolentiae vestræ ostium apertum sentiamus, quatenus exsuscitetis dilectionem quam erga prædictam Ecclesiam parentes vestri et affectu habuerunt (epist. 106), et effectu probaverunt. Cum enim in regibus præcipue vigere debat pietas, mansuetudo, justitia, ad pietatem pertinere credimus, quod ad divinum cultum etiam usque ad nos aliquos facultatum vestrum ramusclos extendi flagitamus. Ad mansuetudinem vero pertinet, ut petentium importunitatem æquanimiter supportetis; ad justitiam vero, ut promissi vestri debitorem vos esse cognoscatis. Non enim ad proprios vel humanos usus aliquid ab excellentia vestra requirimus, sed in quo non sufficiimus ad decorandam vel conservandam domum Dei, adminiculum vestrum misericorditer postulamus. Nec infructuosam credimus futuram largitionem vestram. Quia quod nostris viribus non valemus, meritis beatæ et perpetuæ Virginis, cui Deo auctore famulamur, indubitanter obtineri posse considimus. Valete.

## EPISTOLA CXIX.

**DAIMBERTO, Dei gratia Senonensi archiepiscopo, Ivo, humilis Carnotensis Ecclesiæ minister, salutem et obsequium.**

Quoniam adversus electionem domini Manasse contradictionem obortam esse audivimus (epist. 113 et 115), tum pro ipsis Ecclesiæ vexatione, tum pro ipsis electi injuria, qua debemus compassionem, dolemus. Dicitur enim quod qui adversus prædictum Manassem prodit accusator, nullo testium sit fultus adminiculo, nihil etiam quod præsens viderit vel audierit in accusatione protulerit, sed quod tantum 54 suspicionibus ipse sibi suasit, vel volatilis rumoribus conjectavit. Quod si ita est, cum etiam ipse accusator pridem sit notatus infamia, nec ejus accusatio ulla tenus est admittenda, nec justa electio ullis est dilationibus fatiganda. Habent enim sicut nostis statuta majorum, ut illæ causæ a judicibus ecclesiasticis minime audiantur, quæ legibus non continentur (epist. 220 et 241). Tamen si prudentiae vestræ visum fuerit, famæ ipsius electi et vestræ congruit, ut quos melioris testimonii fratres &c. elero Meldensi probaveritis, (juxta c. Illud dist.

A 23), ad purgandum eum postuletis, et accepta purgatione, sub conspectu eum publico ordinetis. Si enim præsens essem, si ita res se habet, ut superius dixi, nihil aliud reverentiae vestræ suadrem. Vale.

## EPISTOLA CXX.

**Ivo, humilis Carnotensis Ecclesiæ minister, Roberto comiti Pontirensi, salutem.**

Si injuste vobis a Sagiensi episcopo divinum officium interdictum est, displicet mihi tam propter facientem quam propter patientem. Sed quia id non debo facere proximo quod nolle ab eo pati, ne miremini si chrisma quod a nobis petitis ad præsens non accipitis. Lex est enim ecclesiastica, ut qui interdicti vel excommunicati sunt ab una Ecclesia, non recipiantur ab alia (epist. 76 et 111). Nec est meum in absentem judicare, etiamsi pensem [ita habet v. c. S. G. præssem ms. c.] utrum juste an injuste vester pastor vos obligaverit, cum hoc tantum observare debeam, ut in alienam messem falcam non mittam. Libenter autem tantis malis remedium quererem, si Deus mihi daret opportunitatem [et ms. c.] perficiendique facultatem. Vale.

## EPISTOLA CXXI.

**Ivo, humilis Ecclesiæ Carnotensis minister, ADELÆ excellenti comitissæ, patientiæ et pacis abundare risceribus.**

Pro summa charitate qua diligo principatum vestrum, jam semel et secundo monui celsitudinem vestram (epist. 116 et 136), ut quod dictante ira suaderent vobis servientes vestri, non statim recuperetis, sed redditum vestrum ad nos, ad audiendum et cognoscendum veritatem rerum gestarum, expectaretis, quia parati erant et adhuc sunt omnes canonici beatæ Mariæ ad exsequendum per manum nostram et quod ratio dictaverit, et justitia exegredit. Cum itaque ad omnem justitiam exsequendum erga vos et erga vestros promptios se exhiberent, præcepto vestro, sicut dicunt, vestri servientes annonam Ecclesiæ apud Castrum duni, et apud Bonavallum violenter acceperunt, et vinum domni Hilduni cantoris in vico coriariorum saisierunt (epist. 101), plurima etiam indigna clericis et hominibus eorum intulerunt. Postulant itaque clerici summa instantia ut in civitate et per totum episcopatum divinum officium interdicam (epist. 94 et 120), don c sua recipient, quæ injuste et præpropere sibi esse ablata reclamant. Et quia justitiae deesse non possum, postulavi ab eis inducias, quas vix impetravi, donec ad vos nunc tertio mitterem, et ad corrigendum quod perperam factum est, excellentiam vestram commonefacerem. Moneo itaque et consulio, ut clericis sua restitu faciatis, ne tam præclaræ Ecclesia in tam sanctis diebus divino privetur officio, et de vobis a transeuntibus, qualem non deceret, publicetur opinio. In recuperabili enim re non est tam præcepis danda sententia, nec malevolorum inordinate satianda sævitia. Monui itaque et iterum moneo suadente charitate qua præcordialiter vos

diligo, ut quod corrigendum est corrigatis, et quid-  
quid duriter facere intenditis, usque ad legitimam  
discussionem differatis, ne, digesta ira, poeniteat vos  
fecisse quod faciendum non fuise ratione docente  
videbitis. Quod si admonitionibus et petitionibus  
meis toties repetitis acquiescere non vultis, et justam  
satisfactionem respuitis, ne miremini si doleo cum  
dolentibus, et lugeo cum lugentibus, qui per omnia  
paratus eram et gaudiis vestris congaudere, et dolo-  
ribus condolere. Valete.

## PISTOLA CXXII.

Ivo, humilis Ecclesiae Carnotensis minister, Vul-  
terino Parisiensi archidiacono, a zclo justitiae non  
tepesere.

Quia portitor litterarum vestrarum festinabat ad  
reditum, et ego publicis et familiaribus negotiis  
præceditus eram, plura scribere non potui. Breviter  
Itaque de Judæa baptizata et Christiano nupta, post-  
ea vero ad Judaismum reversa, fraternitati tuæ  
respondemus, quoniam verum connubium fuit,  
quod inter personas ejusdem legis nulla interve-  
niente causa quæ conjugium solvit, rite celebratum  
fuit. Quamvis itaque mulier dupliciter fornicata sit,  
quia et ad Judaismum rediit, et viro alteri, Judaici  
videlicet ritus nupsit, vir tamen Christianus qui  
aliam, vivente ea, duxit, procul dubio adulterium per-  
petravit. Canon autem manifeste dicit, sicut ipse  
bene nosti (epist. 225) : « Quia incestis conjunctioni-  
bus nihil venie reservamus, nisi cum adulterium  
separatione sanaverint. » Dicit enim beatus Augustinus  
in libro De nuptiis et concupiscentia (c. ult.  
caus. 32, q. 7, et epist. 125) : « Manet inter viventes  
quoddam conjugale, quod nec separatio nec cum  
alio copulatio possit auferre. » Hieronymus etiam  
ad Oceanum [in duobus v. c. ad ultimum] de morte  
Fabiola : « Præcepit Dominus uxorem non debere  
dimitti, excepta causa fornicationis, et si dimissa  
fuerit, manere innuptam. Quidquid viris præcipi-  
tur, hoc consequenter redundat ad feminas. Neque  
enim adultera uxor dimittenda est, et vir mœchus  
tenendus. » Multa in hunc modum reperiri possent,  
sed te hæc bene nosse non ambigo. Vale.

## PISTOLA CXXIII.

Ivo, Ecclesiae Carnotensis minister, GALTERIO [al.,  
GAUTERIO] fratri, Belvacensis Ecclesiae bibliotheca-  
rio, salutem.

Requisitus ex parte tua, qua poenitentia multan-  
dus sit presbyter, qui verba divina sacramenti, et  
insignia sacerdotalis officii in conjugali benedictione  
cujusdam virginis illusorie transmutavit, et alia pro  
aliis interposuit, hoc interim respondeo, quia spe-  
ciale sententiam super hoc non inveni, quia nec  
tale adulterium vel potius sacrilegium divinorum sa-  
cramentorum ab aliquo perpetratum [al., sacrorum  
alicubi perp.] ulterius audivi. Videtur itaque mihi, quia  
sicut 55 novum genus est criminis, ita procurandum  
est novum experimentum medicaminis, ne tamen ali-